
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N°  106 DEL 09/12/2024

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER 
GLI ANNI 2025-2027 E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2025-2027

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che in base all’art.  1 della L.56/2014 comma 55, il  Presidente della Provincia 
propone al Consiglio gli schemi di bilancio e il Consiglio adotta gli schemi da sottoporre al parere 
dell’Assemblea dei Sindaci. A seguito del parere espresso dall’assemblea dei sindaci, il Consiglio 
approva in via definitiva i bilanci dell’ente;

Valutata la L.R. 19/2015 recante “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 
provinciali”.

Tenuto  conto  di  quanto  disposto  dal  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  105  del 
05/12/2024  ad oggetto “approvazione delle tariffe per l'anno 2025”;

Dato atto:
 che le previsioni di bilancio garantiscono l’equilibrio di bilancio e sono coerenti con quanto 

previsto in materia di debito pubblico degli enti locali.

che sono, tra gli altri, allegati alla nota di aggiornamento del DUP anche:

1. il programma triennale delle opere pubbliche 2025 - 2027 ed elenco annuale dei lavori 
pubblici 2025di importo pari o superiore a 150.000,00 euro, il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 140.000,00 euro di cui all'articolo 37 
del decreto legislativo n. 36/2023 ;

2.  il  piano  delle  valorizzazioni  e  delle  dismissioni  dei  beni  immobili  non  strumentali 
all'esercizio  delle  funzioni  istituzionali  (art.  58  decreto  legge  25  giugno  2008,  n.  112, 
convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visti:

- l'art. 1 comma 55 della Legge 07.04.2014 n. 56 e l'art 6 dello Statuto Provinciale riguardante le 
prerogative e competenze del Presidente della Provincia;

- il decreto legge 78/2009 convertito nella legge 102/2009 in tema di tempestività dei pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni;

-il decreto legge 112/2008, convertito nella legge 133/2008, e il successivo decreto legge 78/2010, 
convertito nella legge 122/2010, in materia di riduzione di alcune tipologie di spesa;

- le Leggi di Bilancio ed in particolare l’articolo 106, la legge n. 234 del 30/12/2021 e la legge 197 
del 29/12/2022;

- il DL 77/2021 e il successivo Decreto del MEF 11 ottobre 2021 che normano la Governance del 
PNRR e le riforme di semplificazione dei contratti pubblici;;

- l’art  6 del vigente regolamento di contabilità dell’Ente in materia di redazione del bilancio di 
previsione;

Visto il  Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 25 luglio 2023 pubblicato sulla 
gazzetta ufficiale n. 181 del 4 agosto 2023, ad oggetto “Aggiornamento degli allegati al decreto le-
gislativo 23 giugno 2011, n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che ha portato, una rilevante modifica al processo di forma-
zione del bilancio di previsione, distinto in bilancio tecnico e in bilancio politico, e alla sua tempi-
stica di approvazione, che deve avvenire inderogabilmente – fatto salvo particolari motivi – entro il 
31 dicembre dell’anno precedente di riferimento.

Considerato che l’Ente ha cominciato l’iter di formazione del bilancio tecnico nei tempi pre-
visti dal suddetto Decreto e si è prefissato l’obiettivo di approvare il Bilancio di previsione 2025-
2027 entro il 31/12/2024.

Viste pertanto le previsioni di spesa inoltrate dai Responsabili di Settore e il successivo pro-
getto di bilancio inoltrato al Presidente e al Segretario Generale il 08/10/2024.

           Richiamati:

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  36 del  19/12/2023  con  la  quale  sono  stati 

approvati il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;
- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2024/2026 approvato con Decreto presidenziale n. 1 

del 09/01/2024;
- il Decreto presidenziale n. 6 del 31/01/2024 di approvazione del PIAO - Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026, successivamente aggiornato con Decreto presidenziale n. 35 
del 16/04/2024;

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio;

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018;

DECRETA

1. di  prendere  atto  dello  schema di  bilancio,  della  nota  di  aggiornamento  al  DUP e  della 
relativa nota integrativa, del piano triennale dei lavori pubblici e del piano triennale e dei 
servizi e forniture, come da prospetti allegati;

2. Di dare atto che lo schema di bilancio è in equilibrio ed è coerente con quanto previsto in 
materia di debito pubblico degli enti locali;

3. di dare atto che all’interno dell’allegato 1) sono ricomprese le proposte di articolazione delle 
tipologie in categorie e quella dei programmi in macroaggregati, come previsto dal punto 
9.3 del principio contabile della programmazione di bilancio;

4. di trasmettere il presente schema di bilancio all’Organo di Revisione per la resa del parere,  
secondo i termini del Regolamento di contabilità;

5. di presentare lo schema all’organo Consiliare per l’approvazione definitiva dello stesso nei 
termini previsti dalla nuova normativa;

6. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti  
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario 
Generale n. 256 del 26/02/2021).

Nardin Andrea

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Mirna Dal Barco

ALLEGATI - ALLEGATO 1 BILANCIO 
(impronta: 52BBB02576CBB5F7547F26FA46C36033EDC0EA1FDF3A03117855620CFFD3C213)
- ALLEGATO 2 NOTA DI AGG AL DUP 
(impronta: FE7BA8F60E04F1985B8822CB60573D050F1CF957F74943BD7B115AB2A4FBD507)
- TRIENNALE SERVIZI 
(impronta: 8BA21FE6DA21AA3234AF09C60CD0E67D568653C417F42254F2BE4AB1C846791C)
- PIANO TRIENNALE LAVORI 
(impronta: 9AD78600B5D4D18C64471A5646D51AE9353EB02B134BAB09CF0AC34513CB8377)
- NOTA INTEGRATIVA 
(impronta: D4D0F1D68262682CC8F5ED6A7138EA5240085C7E320EA1D299B3E965A2A27012)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

